בְּ. 10. 7.

9 *Doch hatten die Priester der Höhen nie geopfert auf dem Altar des Herrn zu Jerusalem, sondern aßen des ungesäuerten Brots unter 10 ihren Brüdern. * Er verunreinigte auch das Thophet im Thal der Kinder Hinnom, daß niemand seinen Sohn oder seine Tochter 11 dem Melech durchs Feuer ließe gehen. * Und that ab die Rose, welche die Könige Juda hatten der Sonne gesetzt im Eingang des Herrn Hauses, an der Kämmerer Nathan Melech, des Kämmerers, der zu Barwaram war; und die Wagen der Sonne verbrannte er mit Feuer. * Und die Altäre 12 auf dem Dache im Saal Ahas, die die Könige Juda gemacht hatten, und die Altäre, die Manasse gemacht hatte in den zweien Höfen des Herrn Hauses, brach der König ab, und ließ von dannen und warf 13 ihren Staub in den Bach Kidron. * Auch die Höhen, die vor Jerusalem waren, zur Rechten am Berge Mashith, die Salomo, der König Israels, gebauet hatte Athoreth, dem Grübel von Sion, und Chamos, dem Grübel von Moab, und Milkom, dem Grübel der Kinder Ammon, verunreinigte 14 der König, * und zerbrach die Säulen, und rollte aus die Haine, und füllte ihre 15 Städte mit Menschenknochen. * Auch den Altar zu Beth El, die Höhe, die Jeroboam gemacht hatte, der Sohn Nebats, der Israel sündigen machte, denselben Altar brach er ab und die Höhe, und verbrannte die Höhe und machte sie zu Staub, und 16 verbrannte den Hain. * Und Josia wandte sich und sahe die Gräber, die da waren auf dem Berge, und sandte hin und ließ die Knochen aus den Gräbern holen, und verbrannte sie auf dem Altar und verunreinigte ihn, nach dem Wort des Herrn, das der Mann Gottes ausgerufen 17 hatte, der solches ausrief. * Und er sprach:

* Verumtamen non ascendebant sa- 9
44,16. cerdotes excelsorum ad altare Do-
mini in Jerusalem, sed tantum
comedebant azyma in medio fratrum
Ko.20,22.
Jes.15,11.
suorum. * Contaminavit quoque To- 10
16,2. phet, quod est in convalle filii En-
nom, ut nemo consecraret filium
suum aut filiam per ignem Moloch.
* Abstulit quoque equos, quos dede- 11
rant reges Juda soli, in introitu
templi Domini juxta exedram Nathana-
melech eunuchi, qui erat in Pharu-
rim; currus autem solis combussit
Jes.15,18. igni. * Altaria quoque, quae erant 12
16,4,10. super recta coenaculi Achaz, quae
secerant reges Juda, et altaria quae
21,5. secerat Manasses in duobus atris
templi Domini, destruxit rex, et cu-
currit inde et dispersit cinerem eorum
in torrentem Cedron. * Excelsa quo- 13
que quae erant in Jerusalem ad dex-
teram partem montis offensionis, que
11,8,7. aedificaverat Salomon rex Israel Asta-
roth idolo Sidoniorum et Chamos
Lv.20,2.
Exq.1,8. offensioni Moab et Melchom abomi-
nationi filiorum Ammon, polluit rex,
16,25. * et contrivit statuas, et succidit lu- 14
12,32. cos replete loca eorum ossibus
mortuorum. * Insuper et altare quod 15
erat in Bethel, et excelsum quod se-
cerat Jeroboam filius Nabat, qui pec-
care fecit Israel, et altare illud et
excelsum destruxit atque combussit,
et comminuit in pulverem succendit-
que etiam lucum. * Et conversus 16
Josias vidit ibi sepulchra, quae erant
in monte, misitque et tulit ossa de
sepulchris, et combussit ea super al-
18,12,2. tare et polluit illud, juxta verbum
Domini quod locutus est vir Dei, qui
praedixerat verba haec. * Et ait: 17